
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

223 / 2021 del 07/06/2021 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA 
PER LA DURATA DI 8 ANNI, COMPRENSIVO. PRESA ATTO PARZIALE ANTICIPAZIONE SERVIZI 
INERENTI IL MODULO A12. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI 
AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA 
PER LA DURATA DI 8 ANNI, COMPRENSIVO. PRESA ATTO PARZIALE ANTICIPAZIONE SERVIZI 
INERENTI IL MODULO A12. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 373/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE con deliberazione n. 236 del 30.07.2019 è stato stabilito di: 

 aggiudicare la fornitura DELLA ARCHITETTURA SOFTWARE DI GESTIONE DELLE 
ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI 
GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, 
DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA 
MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA PER LA DURATA DI 8 ANNI, al RTI 
Beta 80 Spa – Telecom Italia Spa , con sede legale in Via Socrate 41 – 20128 Milano, per 
un importo complessivo presunto pari € 12.845.180,16 IVA esclusa, come di seguito 
suddiviso: 

DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE 

CANONE 
COMPLESSIVO 8 

ANNI 

COSTO 
UNITARIO 

GIORNATA 

COSTO  
TOTALE 

EVENTUALI GG 
EVOLUTIVE 
 PARI A 500 

TOTALI 

SW FORNITO COME DA 
SPECIFICHE DI CAPITOLATO 

€ 89.062,78 € 8.550.026,88   € 8.550.026,88 

MANUTENZIONE SW COME 
RICHIESTA DA CAPITOLATO 

€ 44.416,18 € 4.263.953,28   € 4.263.953,28 

Indicare gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso per ciascuna tipologia 
di costo   

€ 31.200,00   € 31.200,00 

TOTALE COMPLESSIVO  IVA ESCLUSA  € 12.845.180,16 

 
 riservarsi la facoltà di: 

- modificare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per eventuale evoluzione dell’architettura del SW applicativo richiesto, 
funzionale alle esigenze operative espresse nel capitolato speciale; 

- modificare la durata del contratto in corso di esecuzione, per il tempo 
strettamente necessario (pari al massimo ad 1 anno) alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
Codice, per un importo complessivo previsto pari ad € 3.743.917,52 IVA esclusa, come 
offerto in sede di gara, e di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

TENUTO CONTO che nel corso del 2020, come precisato dal Direttore della SC Sistemi 
Informativi con nota prot. 8961 del 31.05.2021: 

 allo scoppiare della emergenza sanitaria Covid- 19, è divenuta fondamentale la 
necessità di trasmettere al medico presente in sala operativa un breve video dei 
pazienti per consentirgli di avere una migliore percezione dello stato di salute del 
paziente e far da subito intraprendere le soluzioni più idonee alle circostanze, 

 è stata da subito attivata una sperimentazione con il Software Bandyer che offriva 
già molte funzionalità  necessarie al servizio 118; 

DATO ATTO che, come confermato nella citata nota del 31.05.2021 dal Direttore della 
SC Sistemi Informativi, la soluzione così attuata ha avuto riscontri molto positivi e si è 
pertanto iniziato un percorso con il RTI Beta 80 Spa – Telecom Italia Spa affinché tale 
soluzione venisse recepita nell’ambito della proposta tecnica ricompresa nel Modulo 
A12 “Implementazione SW specifico da usare sul territorio in mobilità” proposto in sede 
di gara; 

VISTO che: 

 la società Telecom Italia Spa, che nel documento d’offerta “Allegato Offerta 
Economica- Dettaglio Composizione Canone Mensile” risulta il soggetto 
erogatore delle licenze interessate ed unitamente a Beta 80 fornisce l’attività di 
manutenzione,  

 la società Telecom stessa, a seguito degli incontri intervenuti nel 2020 – 2021, ha 
presentato - prot. 8964 del 31.05.2021 - la quotazione del servizio in parte già 
anticipato nel 2020, 

 il servizio così espletato costituisce parte di quanto già approvato con la 

DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE 

CANONE 
COMPLESSIVO 

8 ANNI 

COSTO 
UNITARIO 

GIORNATA 

COSTO  
TOTALE 

EVENTUALI GG 
EVOLUTIVE 
 PARI A 500 

EVENTUALE 
PROROGA 
TECNICA 

 
TOTALI 

SW FORNITO 
COME DA 
SPECIFICHE DI 
CAPITOLATO 

    € 1.068.753,36 € 1.068.753,36 

MANUTENZIONE 
SW COME 
RICHIESTA DA 
CAPITOLATO 

    € 770.494,16 € 770.494,16 

EVENTUALI 
SVILUPPI PRESUNTI 
PARI A 500 
GG/ANNO   

€ 475,00 € 1.900.000,00  € 1.900.000,00 

Indicare gli oneri della 
sicurezza non soggetti a 
ribasso per ciascuna tipologia 
di costo   

  € 770,00 € 3.900,00 € 4.670,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO  IVA ESCLUSA 

 
€ 3.743.971,52 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

deliberazione n. 236/2019 e che l’importo  previsto è pari a € 2.916,66 + IVA mese 
– canone annuale € 35.000,00 + IVA con decorrenza dal 01.06.2020; 

CONSIDERATO che il Direttore della SC Sistemi informativi, con la citata nota del 
31.05.2021, confermando l’attivazione del modulo A12 ha reso noto che la quotazione 
dell’attivazione parziale dello stesso ( il costo mensile del modulo A12 attivato nella sua 
totalità è pari ad € 15.376,00 + IVA/mese) è congrua e che tale fatturazione ridotta 
permarrà presumibilmente per 12 mesi, sino al momento in cui non sarà realizzata la 
piena integrazione del sistema software in oggetto; 

ATTESO che il presente atto non comporta alcuna variazione economica del contratto 
assegnato con la deliberazione n. 236/2019, ma prevede l’attivazione parziale sin dal 
01.06.2020 del Modulo A12;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’intervenuta anticipazione della fornitura DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, DELLE 
ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI 
APPLICATIVI AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA 
ARCHITETTURA PER LA DURATA DI 8 ANNI, per quanto attiene il Modulo A12 
limitatamente alla soluzione di video comunicazione attivata in anticipo nel 2020 a 
seguito dell’emergenza sanitaria; 

2. di quantificare in € 70.000,00 + IVA la spesa sostenuta, nell’ambito di quanto già 
previsto con deliberazione n. 236/2019 per i due anni di anticipazione della fornitura 
che è in corso di implementazione, a decorrere dal 01.06.2020 sino al 31.05.2022, 
fatto salvo che nel frattempo non venga attivata la piena integrazione di cui alla 
citata delibera, nel qual caso verranno applicati i canoni previsti dalla stessa; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici ulteriori a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento, per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla presa d’atto 
della fornitura anticipata parzialmente, come da richiesta del Direttore della SC 
Sistemi Informativi, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Elenora 
Zucchinali; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC 
Sistemi Informativi, dott. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


